

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem . . .	2,91 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośnieniem . . .	8,73 "
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnicztwo z dostarczania numerów bez zwrotu	
— — części kwoty abonamentowej. — —	

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr.
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.
3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Piątek: † Rozalji p.
Sobota: Wawrzyńca Just.

CHOJNICE, sobota dnia 5 września 1931 r.

Słońca wschód 4:52 zachód 18:17
Księżycy wschód 21:2 zachód 13:45

Więści o krótkiej treści

200 ofiar powodzi

Nowy Jork. Z San Juan (Portorico) donoszą: Wskutek powodzi spowodowanej silnymi deszczami, 200 osób straciło życie.

Sprawa unji celnej austro-niemieckiej upadła

Genewa. Na wczorajszym posiedzeniu komisji europejskiej kanclerz Schober i dr. Curtius złożyli oświadczenia, że Austria i Niemcy wobec zmieniających warunków gospodarczych, w których dążyć trzeba do porozumienia na szerszej podstawie, rezygnują z urzeczywistnienia projektu unji celnej. Przedstawiciel Francji przyjął oświadczenia do wiadomości z wielką satysfakcją i podkreślił, że w tych warunkach będzie można łatwiej wypracować plan współpracy wszystkich mocarstw europejskich.

Ekspedycja ratunkowa

mająca się zająć wyszukaniem łodzi podwodnej „Nautilus”, wyruszyć ma z Norwegiji.

Katastrofa w kopalni

wydarzyła się w czwartek w Południowej Afryce Brytyjskiej pod Johannesburgiem. 14 osób zostało zabitych, sami tubylcy, 2 Europejczyków i 14 tubylców odniosło poważne rany.

Sterowiec Zeppelin

rozpoczął dziś rano o godz. 5 lot powrotny z Ameryki Południowej (Pernambuco) do Friedrichshafen.

Walka z bandytami

którzy usiłowali odbić aresztowanego i eskortowanego przez policję towarzysza, stoczono wczoraj na ulicach Łodzi. W walce wzięło udział około 50 bandytów. Eskorta wezwała pomocy policyjnej. Zranionych zostało 11 osób, w tym 3 policjantów. Zbrodniarzy osadzono w więzieniu.

Nowy poseł polski w Danii

Kopenhaga, 3. 9. (PAT). Wczoraj rano król przyjął na audjencji w zamku Christianborg nowego polskiego ministra pełnomocnego p. Sokolnickiego, który mu wręczył swe listy uwierzytelniające. Następnie poseł Sokolnicki został przyjęty na audjencji przez królową.

Przyspieszone tempo robót przy budowie magistrali Śląsk - Gdynia

Gdynia. Tempo robót na magistrali węglowej Śląsk-Gdynia zostało ostatnie znacznie przyspieszone; w chwili obecnej pracuje przy budowie około 7.000 robotników.

Liczba robotników przy budowie magistrali wzrośnie jeszcze w najbliższych dniach do 8.000.

Jak z powyższego wynika, budowa magistrali węglowej stanowi ważny czynnik, przyczyniający się wydatnie do złagodzenia kryzysu bezrobocia.

Skandaliczny występ angielskiego prelegenta w Częstochowie

Częstochowa. Poseł angielski Brookway urządził w miejscowym kinie odczyt, tłumaczony przez dr. Kruka, a poświęcony zagadnieniu kryzysu ekonomicznego w świecie, a w szczególności w Anglii.

Sprawca napadu na ambulans pocztowy aresztowany

Warszawa. Ze Lwowa donoszą, że na dworcu kolejowym w Stanisławowie aresztowano jednego ze sprawców napadu na ambulans pocztowy pod Kołomyją.

Jest nim student prawa uniwersytetu lwowskiego niejaki Matula (lat 24). Matula został aresztowany w chwili, kiedy usiłował wsiąść do pociągu lwowskiego, aby we Lwowie ukryć się przed pościgiem policji. Później Matula usiłował zbiec z pod eskorty policji, co mu się jednak nie udało. Jest on działaczem U. O. W.

Prelegent oświadczył, że jest członkiem międzynarodowego komitetu rewolucyjnego i zaczął mówić o „piałole” sowieckiej, na co jednak sala zareagowała burzliwymi protestami. Awantura wynikła tak poważna, że policja musiała odczyt przerwać. Równocześnie aresztowano pewną kobietę, która rozdała w sali ulotki komunistyczne.

Szpieg skazany na śmierć

Warszawa. W uzupełnieniu wczorajszej wiadomości o aresztowaniu por. Kumnickiego donoszą, że na ślad zbrodniczej akcji udało się wpaść dzięki zatrzymaniu na granicy rosyjsko-polskiej kurjera bolszewickiego, przy którym znaleziono odbitki fotograficzne dokumentów wojskowych. Blizsze badania ustaliły, że wyszły one z Brześcia. — Kilku dniowa obserwacja doprowadziła do ujęcia por. Kumnickiego w chwili, kiedy porozumiewał się on z wysłannikami obcego mocarstwa.

Kpt. Rudnicki był łącznikiem między Kumnickim a wywiadcami ościennego państwa.

Por. Kumnicki został skazany na śmierć. Prezydent Rzeczypospolitej odrzucił prośbę o ulaskawienie.

Zajścia graniczne na granicy polsko-gdańskiej

Dziwne informacje prasy niemieckiej

Prasa niemiecko-gdańska donosi o rzekomem zajściu granicznym na granicy polsko-gdańskiej pod Sobowidzem. Pewien obywatel niemiecki oraz kolega jego, obywatel gdański podczas łowienia ryb w potoku granicznym Stynu, znajdującym się na terenie W. M. rzekomo zostali zmuszeni przez pewnego polskiego urzędnika, który miał rewolwer w ręku, do przejścia na stronę polską i do towarzyszenia mu aż do Kobierzyna. Tam urzędnik polski Gdańszczanina zwolnił, a obywatela niemieckiego Schulza zaprowadził do Tczewa, — gdzie po zbadaniu sprawy przez sędziego został natychmiast zwolniony. Senat gdański dopatruje się w tem zajściu incydentu granicznego i zwrócił się z zażaleniem do Generalnego Komisarza Rzplitej Polskiej w Gdańsku. — Tyle donosi biuro prasowe senatu gdańskiego.

Należy odczekać wyjaśnienia ze strony polskiej, ponieważ przedstawienia ze strony gdańskiej powinny być przyjmowane z ostrożnością.

Niepoczytalne żądania Litwy

Kowno. W Olicie odbył się kongres stronnictwa tautininków, w którym wzięło udział 15.000 osób. Na kongresie obecny był prezydent Smetona, który w przemówieniu swem oświadczył, że najważniejszym zadaniem narodu litewskiego jest odzyskanie Wilna.

Ze Stanisławowa zbrodniarz został przewieziony do Kołomyji dla skonfrontowania z woźnicą ambulansu, który leży w tamtejszym szpitalu.

Warszawa. Dochodzenia w sprawie podjęcia słupów telegraficznych oraz przecięcia drutów pomiędzy Drohobyczem a Boryslawem wykazały, iż chodzi tu o przestępstwo o charakterze zemsty osobistej. Zbrodniczym osobnikiem okazał się robotnik szybu naftowego, który został wydalony z pracy. Z zemsty za wydalenie podpisał on słupy telegraficzne, będące własnością owego szybu naftowego, w którym pracował.

Skandaliczny napad na kapitana polskiego w Gdańsku

Według doniesień „Danziger Volksstimme” przy krantor na ulicy Breitgasse miał miejsce brutalny napad na kapitana polskiego Stefana Wiśniewskiego z polskiego parowca „Bydgoszcz” stojącego w porcie gdańskim. Kapitan Wiśniewski został napadnięty na ustępie przez dwóch ludzi i wyzwany od „Pollak”. — Chcąc uniknąć bójki zaczął się kapitan szybko oddalać, lecz na ulicy zatrzymało go dwóch dalszych mężczyzn. Wszyscy czterej rzucili się na polskiego kapitana statku i pobili go dotkliwie, kradnąc mu przytem z kieszeni 300 guldenu. Napadnięty za stał dołliwie poraniony. Według doniesień „Danziger Volksstimme” wśród brutalnych napastników miał się znajdować także urzędnik policji gdańskiej w ubraniu cywilnym w podchmielonym stanie.

Sowiecka straż graniczna uprowadziła dwóch pastuchów

Wilejka. W dniu 3 sierpnia na terenie gminy Honienożyce dwóch pastuchów, 13-letni i 19-letni, obaj z miasteczka Ilja, pasąc bydło przy samej granicy, przekroczyli ją, poczem schwytani przez straż graniczną sowiecką i uprowadzeni wraz z bydłem. Obecnie na skutek interwencji K. O. P. władze sowieckie zwróciły zajęte bydło, zatrzymanych jednak chłopcy dotychczas nie powrócili.

Zuchwały napad rabunkowy na Kresach

Wilno. Przed kilku dniami miał miejsce zuchwały napad rabunkowy w majątku Boruny, ofiarą którego padła mieszkanka tegoż majątku, p. Sadowska. Do mieszkania Sadowskiej przedostał się jakiś zamaskowany i uzbrojony bandyta, który począł dusić Sadowską i w trakcie tego zrabował jej z poduszki 440 dolarów i biżuterję, poczem zbiegł. Dochodzenie policyjne doprowadziło nareszcie do ujawnienia przestępcy. Okazał się nim bratanek Sadowskiej, który, wiedząc o stanie majątkowym swej ciotki, dokonał napadu, usiłując ją zamordować. Rabusia aresztowano i osadzono w więzieniu powiatowym w Oszmianie.

Dżuma w Hiszpanji

Epidemia dżumy w Barcelonie, mimo oddzielenia zarażonej dzielnicy, rozszerza się z niezwykłą siłą. Obecnie jest już 150 chorych, z których 40 zmarło. W mieście panuje tem większa panika, że niktogo nie wypuszczają poza miasto, a medycyna dotychczas nie zna skutecznych środków uniknięcia dżumy, tak że nad zdrowymi mieszkańcami Barcelony ciągle wisi groźba, że i oni padną ofiarami strasznej choroby. Wszystkie kina i teatry są zamknięte, a w kawiarniach i restauracjach jest zupełnie pusto.

Delegaci 10-ciu narodów za nienaruszalnością granic Pomorza

Praga. (PAT) 12 kongres FIDAC'u kontynuuje obrady na plenum w komisjach. Najdonioślejszymi były obrady komisji pierwszej pokojowej, obradującej pod przewodnictwem posła do parlamentu francuskiego byłego ministra w gabinecie Tardieu Marcèlego Cherauda. Komisja ta, wychodząc z założenia, że FIDAC uznaje konieczność zajęcia stanowiska wobec propagandy rewizjonistycznej przeprowadzając na ten temat obszerną dyskusję, w czasie której zabierał głos również przewodniczący delegacji polskiej generał Górecki. Wykazał on w dłuższym przemówieniu, że niemieckich zakusów na Pomorze pod żadnym pozorem nie można podciągać pod rubrykę t. zw. poprawek granicznych, gdyż chodzi tu o niepodległy byt Rzeczypospolitej Polskiej.

Po całodziennych dyskusjach komisja przyjęła następującą rezolucję:

FIDAC potwierdza swe uchwały kongresu odbytego w 1922 r. w Nowym Orleanie i postanawia: 1) że traktaty stanowią prawa obowiązujące państwa i winny być wykonywane z dobrej woli; 2) traktaty są nienaruszalne, chyba że konieczne ich zmiany byłyby uznanne za wspólną zgodą; 3) w braku uprzedniej zgody między państwami zainteresowanymi może się zgodzić na kampanie rewizjonistyczne, które stwarzają tylko nieporozumienia i utrudniają postęp dzieła pokoju.

Rezolucja powyższa została jednomyślnie przyjęta przez delegatów 10-ciu narodów, a tylko delegacja włoska wstrzymała się od głosowania przy punkcie trzecim. Znaczenie tej jednogłośnie podnoszą i to, że głosowała również i delegacja Stanów Zjednoczonych A. P.

Pozatem jeśli chodzi o import, to zauważyć jeszcze należy pewien wzrost importu tytoniu, który idzie już na skład do nowego magazynu monopolowego, uroz utrzymanie się (a właściwie wegetacja) na poprzednim poziomie importu bawełny, który nie ruszy, jak długo niektóre niezbędne zmiany w ustawodawstwie podatkowym nie zostaną przeprowadzone.

Męczennicy z Veracruz

Wiedeńską „Reichspost“ ogłasza szczegóły krwawego zamachu na kapłanów katolickich w kościele w Veracruz na podstawie rewelacji naocznego świadka. W sobotę dnia 25 lipca, w kościele Wniebowzięcia N. M. P. odbywało się wieczorem zwykle nabożeństwo z nauką i wykładem katechizmu dla dzieci. Kościół był przepelniony wiernymi i mnóstwem dzieci. W chwili, gdy nastąpiła w nabożeństwie przerwa i trzech kapłanów: Rafael Rosas, Alberto Landa i Dario Acosta znaleźli się przed ołtarzem z poza ołtarza wybiegło ośmiu ludzi najwidoczniej pijanych, z których jeden rozwinął arkusz papieru z ohydny rysunkiem Papięza na szubienicy, pozostali zaś poczęli strzelać z rewolwerów w stronę kapłanów, a następnie w stronę ludu.

Trupem padli księża Landa i Acosta, jak również próbujący rozbroić bandytów młody Meksykanin czyk, Homero Broissin i jakaś samodłona kobieta. Jednocześnie zgasio w kościele światło elektryczne, co wywołało wielki popłoch, w trakcie którego bandyci próbowali zbiec przez zakrystję, którądy praw dopodobnie dostali się do kościoła. Tymczasem jedni z tych, którzy wydostali się z kościoła próbowali zawiadomić policję i wojsko, drudzy puścili się w pogoń za bandytami. Jednego z nich zastrzelono, w drugim zaś postrzelonym, ku ogólnemu zdziwieniu rozpoznano... szefa policji w Veracruz. Niebawem zjawilo się wojsko, kościół opróżniono a ciała pomordowanych zabrano z sobą, by teje nocy cichaczem pochować. Bandyci ten zamach próbowali no wytłumaczyć, jak zwykle w takich wypadkach „wzburzeniem“ ludu z powodu jakiegoś zamachu na życie gubernatora Veracruz, Tejeda, znanego socjalisty i wroga Kościoła.

W rzeczywistości w dniu tym Tejeda przed pałacem gubernatorskim strzelał się z jakimś Meksykańczykiem w obecności spokojnie przypatrującej się temu warty przez cały kwadrans, co chyba dla cokolwiek interesującego się w stosunkach meksykańskich trudno nazwać „zamachem“ zwłaszcza ze strony katolików. (KAP.)

Prasa francuska o morderstwie w Truskawca

Znany publicysta francuski St. Brice o zamordowaniu posła Hołówki pisze w paryskim „Journal“ m. in.:

„Zabójstwo to jest więcej, niż zabójstwem politycznym. Jest potężną tragiczną, demonstracją rzeczywistości, ukrytej za złudami pogodzenia.“

Następnie Brice przypomina, iż jednym z najpoważniejszych zagadnień Polski jest sprawa Rusinów, których Małopolska Wsch., zawiera znaczny procent. Utworzenie państwa ukraińskiego było jednym z projektów niemieckich w czasie wojny. Od tego czasu Ukraina stała się republiką sowiecką. W ten sposób działalność rosyjska zgodna jest z inicjatywą niemiecką, zmierzającą do podniecenia najonalizmu rusińskiego celem próby rozbicia państwowości polskiej.

Obie te akcje faworyzowane są przez system mniejszości, niefortunnie wprowadzony jako ferment ciągłej agitacji. Trzecim czynnikiem, zdaniem St. Brice'a jest propaganda angielskiej Partii Pracy i suwająca się aż do posyłania do Małopolski deputowanych, popierających separatystów. Po zastąpieniu represji wobec zaburzeń, rząd polski wybrał drogę koncyliacji, wyznaczając wojewodę o charakterze umiarkowanym, otwierając więzienia i prowadząc pertraktacje z przedstawicielami umiar-

Ukarana meżobójczyni

Toruń. Franciszka Dondalska z Torunia skazana została za uraz cielesny z wynikiem śmiertelnym.

Mąż okarzonej był, jak to wynika z zeznań wszystkich świadków, człowiekiem spokojnym, pracowitym i prawego charakteru, którego jedyną ujemną cechą była zbytnia „miłośność“ do kieliszka, w którym zwykł był topić robaka.

Oskarżoną natomiast charakteryzowano jako osobę niezgodną, czupurną, złośliwą itd. szukająca stale zaczepek. Z wszystkimi sąsiadami znajdowała się w stosunkach „wojennych“.

Już na kilka dni przed tragicznym zajściem, jak to wynika z zeznań świadków, w czasie sprzeczki uderzyła Dondalska męża siekierką jak twierdzi „na żarty“, a przed kilku laty również w czasie sprzeczki rzuciła weń palącą się lampę naftową. Dowodzi to jej niezwykle „łagodnego“ charakteru.

Krytycznego dnia mąż oskarżonej — z zawodu brukarz — nie otrzymał na plac budowy obiadu. Kiedy po skończonej pracy wrócił w nieco podchmielonym stanie do domu, czekać musiał przed drzwiami mieszkania prawie całą godzinę, żona bowiem zabawiła u kumoszki. Na tem tle właśnie powstała sprzeczka, w czasie której mąż podobno potłukł kilka drobnych przedmiotów. Wyprowadzony wreszcie z równowagi sękiem najbardziej obelżywych wyrazów, jakie żona rzuciła mu w twarz, chwycił miał rzekomo krzesło z wyraźnym zamiarem uderzenia żony. Świadcami całej tej awantury byli wymienieni (poniżej w wyroku) oskarżeni, którzy „odwiedzi“ (?) Dondalską. W chwili, gdy mąż chciał rzekomo uderzyć oskarżoną krzesłem, doskoczył do niego Pętkowski, wyrwał mu krzesło, poczem skrepił mu rękę. „Przykładna“ małżonka tymczasem tłuczkiem do kartofli poczęła męża grzmocić po głowie, co spowodowało zgniecenie czaszki i przekrwawienia mózgu. Następnie, jak wynika z zeznań świadków, cała ta dobrana kompanja wyrzuciła ciężko poturbowanego Dondalskiego na ulicę, celem upozorowania napadu i pozostawiła nieszczęśliwego na łasce losu. Około pierwszej po północy, a więc kilka godzin po wypadku, zawezwano karetkę pogotowia, która bezprzytomnego już Dondalskiego zabrała z ulicy do lecznicy miejskiej, gdzie po upływie trzech dni zmarł, nie odzyskawszy przytomności.

Trybunał po dłuższej naradzie wydał wyrok, skazujący oskarżoną Dondalską na dwa lata więzienia, oskarżonego Pętkowskiego Alojzego i Marię z Kryneckich na rok więzienia, a pasierbów po 3 i 6 miesięcy więzienia, z zawieszeniem kary na 3 lata. Oskarżonego Czarnowskiego Sąd z braku dostatecznych dowodów winy uwolnił.

Czerwony Krzyż z pomocą bezrobotnym

Zarząd główny Polskiego Czerwonego Krzyża wydał w dniu wczorajszym okólnik do wszystkich swych oddziałów i okręgów na terenie całego państwa w sprawie podjęcia akcji pomocy dla bezrobotnych. Akcja pomocy bezrobotnym, organizowana przez P. C. K. obejmować ma: dokarmianie najbardziej potrzebujących, opiekę nad rodzinami, niesienie pomocy na wypadek chorób, akcje zapobiegawcze przed chorobami nagminnymi, oraz zbiórki odzieży i produktów spożywczych.

Poszczególne oddziały i okręgi P. C. K. prowadzić będą swoją akcję w porozumieniu z miejscowymi władzami, koordynując ją z akcją Naczelnego Komitetu do Spraw Biedoty.

Kupujcie towary krajowe!

Import przez Gdynię

Import stanowi stale najniższą stronę obrotów towarowych Gdyni. To samo zresztą dałoby się powiedzieć o Gdańsku i wogóle o obrocie morskim Polski. W perspektywie najbliższej oczekiwać można i należy poważnego wzrostu obrotów drobnicą — co jednak nie da nigdy dużych efektów ilościowych. Ilościowo mogą dla obu portów naszych stanowić poważniejsze pozycje w przywozie jedynie następujące towary: żelazo, rudy, nawozy sztuczne, ryż, nasiona oleiste i śledzie. Z tych artykułów rudy i śledzie narazie nie wchodzi, albo prawie nie wchodzi w rachubę w Gdyni. Nasiona oleiste pójdą w większych ilościach dopiero po dalszej rozbudowie zakładów olejarskich w porcie.

Import nawozów ustał prawie zupełnie z racji kryzysu w rolnictwie; wyjątek stanowiła tomasyna, której jednak również idzie dziś dużo mniej niż przed 2 lata. Żelazo także nie osiągnął jeszcze liczby przewidzianej na przyszłość. Tyż natomiast daje obecnie — a zwłaszcza w lipcu — dosyć poważną pracę portowi gdyniowskiemu. Trzy statki z ryżem zawinęły do Gdyni z Rangon'u. Dzięki temu luszczarnia ryżu w r. b. pobije znacznie maksymalny rekord przedpunktu rocznego, osiągając na koniec sezonu br. prawdopodobnie około 80.000 t. wobec około 46.000 t. w r. ub.

kowanych Ukraińców. Inicjatorem tej ewolucji był Hołówko, zamordowany przez terrorystów subsydjowanych przez Berlin i Moskwę w celu uniknięcia uspokojenia.

„Journal“ stwierdza, że fakt ten oświetla działania związane z paktami o nieagresji, gdzie raz jeszcze przejawia się współpraca niemiecko-rosyjska.

Śmierć pos. Hołówki okryła żałoba całą Rzeczpospolitą

Warszawa. P. marszałek Piłsudski przesłał matce ś. p. Tadeusza Hołówki następujący list kondolencyjny:

Czcigodna Pani! Głęboko wzruszony wieścią o śmierci syna Pani, Tadeusza, spieszę wyrazić Pani cały mój żal i współczucie. W osobie zgasłego traci Polska jednego z najlepszych jej Synów, gorącego patriotę, bojownika walk o niepodległość i niestrudzonego pełnego energii pracownika na polu twardej, codziennej pracy pokojowej. — Świadomość, iż ta wielka i ciężka strata okrywa żałobą kraj cały niechaj umniejszą ból Pani. (—) Józef Piłsudski, Marszałek Polski.

Sala teatralna Hotelu Centralnego w Chojnicach

W sobotę 5. września rb. wystąpi tylko jeden raz
słynny rosyjski artystyczny zespół

BAŁAJKOWY

na czele zespołu **EUGENJUSZ DUBROWIN**
słynny artysta wirtuoz, solista Polskiego Radja i stacji zagranicznych.

W programie: Utwory klasyczne rosyjskie pieśni ludowe, romanse cygańskie, pieśni Kaukaskie, pieśni burlaków, pieśni Dalekiego Wschodu i inne. Początek o godz. 8.30 wiecz. Bilety już są do nabycia w Księg. Dzien. Pom.

Przetarg przymusowy

Dnia 5. bm. o godz. 11-tej sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę:
1 bufet, 1 kredens.
Zbiórka licyt. w biurze kom. Winkowskiego.
Rybiński,
kom. sąd. z pol. 1187

Nadeszła

Marmelada

OWOCOWA

funt 0,70 zł.

Grzywacz.

Codziennie świeży

chleb

pszenno - żytni
znany z dobrego smaku
poleca

Franciszek Güntzel,
Strzelecka 1.

Na

tapety

Z powodu usunięcia zapasów
udzielam 10 — 25% rabatu.

W. Heyn,

Pl. Jagielloński nr 6.

Na

Udzielam

lekcji

malowania,
rysowania,
i robót ręcznych

Else Kittsteiner,

Młyńska 20. I.

Pokój

umeblowany

od 15 bm. do wynajęcia.

Warszawska 5.

III ptr.

Mieszkanie

i pokój z kuchnią

zaraz do wynajęcia.

Nowa Ameryka
Osady 18.

Podaję do publicznej wiadomości, iż z dniem

5. bm. otwieram przy ul. Dworcowej nr. 1.

interes fryzjerski
Salon dla panów

Mojem zadaniem będzie Szan. Klientę jak
najlepiej zadowolić.

Uprasza się o łaskawe poparcie.

Kalla Marjan.

Na



Już

ukazały się w Agenturach loteryj-
nych, Bankach Ludowych, w kioskach
„Ruehu” i tysiącach innych miejsc
sprzedaży

losy 3 złotowe

Wielkiej Loterii na

Pomnik Wdzięczności

Najw. Serca Pana Jezusa
w Poznaniu.

Ciągnięcie nieodwołalnie 7, 8 i 9 września.

Kilkanaście tysięcy wygranych
wartości 90.000,— złotych.

Dachówkę

cementową

sprzedaje tanio na dogodnych warunkach

Edmund Wróblewski, Brusy Tel. 4.

Na sezon szkolny

polecamy:

teki, tornistry, książki, słowniki,
tabliczki, gąbki, zeszyty, bruljony,
piórniki, cyrkle, kompas, kredki,
farbki, trójkąty, linje i t. d.

, Księgarnia Dziennika Pomorskiego“.

Codziennie

świeżo wędzone

Morenki

poleca

K. Domański,
Chojnice ul. Człuchowska 7

2 Bandonie
są na sprzedaż

Gdzie wskaże ekspedycja
„Dziennika Pomorskiego“

Kosze z kwiatami,

bukiety,
kwiaty cięte,
róże,
wieńce

po bardzo niskich cenach

poleca
L. Howe
Ogrodnictwo
Człuchowska 53

2 umeblowane

pokoje

z balkonem

3 pokoje z kuchnią
natychmiast do wydzierżaw.
Do zapytania

Plac Jagielloński 3.

Związek Zawod. Pracownik.
Miejskich ma w swym
Domku Wypoczynkowym
na lotnisku w Czarzykowie

wolne pokoje

do wynajęcia
Blizszej informacji udziela
prezes **Bessert.**

KINO NOWOŚCI

Dziś w piątek dn. 4 bm.

o godz. 8.15

Wyświetla wielki dramat życiowy
pod tytułem

Gra Namietności

W roli głównej

Marja Corda

Hotel Polonia

W każdą środę, sobotę i niedzielę

koncert-dancing

Wstęp wolny!

Wstęp wolny!

Młodsza
dziewczynamoże się zgłosić od zaraz
lub od 15. 9. br.**Kortas,**

Szosa Gdańska 20. I p.

Uczeń

krawiecki

zaraz potrzebny,

A. Grunczewski,
mistrz krawiecki,
Gdańska 33.

Na wagę
sprzedaje

Perfumy, wody kolońskie,
kwiatowe wody kolońskie
zwykłe. Wody do ust. Wody
na włosy.

Drogerja - Perfumerja

Bracia Hubert

wł. J. Hubert

Chojnice Pom.

rok zał. 1894

Tel. 219

DRUKARNIA

„Dziennika Pomorskiego“
Chojnice, ulica Człuchowska nr. 13.

Wykonuje
wszelkiego rodzaju

druki

jak: formularze urzędowe
dla przedsiębiorstw, druki
reklamowe, zaproszenia i
plakaty dla towarzystw,
wizytówki i wszelkie prace
wchodzące w zakres dru-
karstwa Dostarczamy druki
wykonane fachowo, czysto
po cenach najniższych rów-
nież i w niemieckim języku.

Pomogę W. P. oszczędzać

przez moje
TANIE DNI, do 15 września 1931 r.

na przedmioty użytku domowego. Wykorzystajcie tak rzadką okazję
nabycia przedmiotów kuchennych i innych domowego użytku i przedmiotów stalowych
w bardzo dobrej jakości.

W celu zapoznania z memi niskimi cenami, podaję kilka poniżej: talerze płaskie i głębokie 25 gr. — filiżanki 25 gr. — miski od 30 gr. począwszy
półmiski 4 zł., — dzbanki do kawy 2 litr. 1,35 zł. — garnitur do mycia od 8 zł. pocz., pozatem szkła do zaprawy, noże, widelce, łyżki i inne.

Ludwik Rasch

Chojnice.